
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403  73Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

Portaria: 123/2017/ Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / Cargo: Presidente / 
CPF: 166769802-82 / Nome: Hitosfi  Seki Yanaguibashi / Cargo: 
Assessor / CPF: 003206812-38 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém / Destino: Vitória / Período: 02 a 03/07/2017 / Objetivo: 
Cumprir agenda ofi cial de trabalho na reunião com o PRODEST – 
Instituto de Tecnologia da Informação e Comunidade do Estado 
do Espírito Santo. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 195553

OUTRAS MATÉRIAS
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017
PROCESSO Nº 58.744/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviços de engenharia
de construção de cobertura em estrutura metálica na quadra de 
esportes para servir de depósito
ao prédio da PRODEPA.
Local: PRODEPA – Av. Augusto Montenegro KM 10 – Icoaraci, no 
auditório da PRODEPA
Aberta a sessão, foi informado que a empresa GROSS 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP interpôs,
tempestivamente, Recurso Administrativo em face da decisão 
que a inabilitou.
Graças ao efeito do presente recurso, a sessão foi suspensa para 
apreciação das razões
apresentadas pela Recorrente, com fundamento no art. 109, 
inciso I, §2º da Lei nº 8.666/93.
Todas as licitantes fi cam, então, notifi cadas da interposição de 
Recurso Administrativo pela
GROSS CONSTRUÇÕES LTDA EPP, para, querendo, IMPUGNÁ-LO, 
no prazo de 5 dias úteis,
observado o disposto nos §§ 4º e 5º do art. 109 da Lei nº 
8.666/93.

Protocolo: 195688

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 136/2017-SEEL, DE 26 DE JUNHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2017/257064;
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos o servidor JOÃO BATISTA 
GOMES FILHO, Matrícula 5900907, ocupante do cargo de Assessor, 
lotado na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL), no 
valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), elemento de despesa 
339039, funcional programática 081012781214338338c, a fi m 
de atender despesas eventuais desta Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, devendo tais recursos serem aplicados no prazo 
de 30 (Trinta) dias a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e 15 (quinze) dias após a aplicação dos recursos, para 
prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 26 DE JUNHO 
DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 195605

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 132/2017-SEEL, DE 19 DE JUNHO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/257067;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, matricula 
5906177 e SUZANE SOUZA SILVA, matricula 5917060 para 
realizarem visita para possível reforma do Ginásio Poliesportivo, 
no município de Itupiranga/PA, no período de 10/06/2017 a 
12/06/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 195602
PORTARIA Nº. 130/2017-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/241414;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores SIDNEY 
TRINDADE GUIMARÃES, matricula 80845357, RUY GUILHERME 
AMANAJÁS MAUÉS, matricula 6320945, JOÃO BATISTA GOMES 
FILHO, matrícula 5900907, para organização e acompanhamento 
da Clínica de Canoagem de Velocidade como atendimento às 
diretrizes previstas para implantação do Projeto Pará Aquático, 
no município de Paragominas/PA, no período de 28/06/2017 a 
30/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 195591

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 131/2016-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Processo nº 2017/257063;
CONCEDER, ao servidor MAURICIO BARRETO DA SILVA, 
matrícula nº 5901256, Técnico em Gestão de Esporte em Ed. 
Física, férias regulares no período de 03 de julho de 2017 a 17 de 
julho de 2017, referente ao exercício 2015/2016, cujo período de 
gozo foi transferido anteriormente por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE JUNHO 
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 195599

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

CONTRATO
.

CONTRATO 24/2017
Contratada: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA ME, CNPJ/
MF nº 10.468.162/0001-02
Objeto: Fabricação e fornecimento de 40.000 (quarenta mil) 
sachês regionais aromáticos destinados a distribuição gratuita 
em eventos e feiras de turismo apoiados ou organizados pela 
SETUR/PA
Data da Assinatura: 26/06/2017
Vigência: 27/06/2017 a 27/06/2018
Dotação Projeto atividade: 690101.23.695.1438.8383, 
690101.23.122.1297.8338, 690101. 23.695.1438.7399, 
690101. 23.695.1438.7609, 690101. 23.695.1438.8379 - Fonte: 
0101 – Elemento de Despesa: 339039 - Planejamento Interno: 
1050008383C, 4200008338C, 1050007399C, 1050007609C, 
105EVENORPO
Valor Anual: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Ordenador de Despesa: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 195393

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2017

PROCESSO Nº. 36372/2017
A Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,por intermédio de seu 
Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela Portaria 254/2016/
GERH/SETUR, de 04/08/2016, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo Menor Preço Global, em sessão pública eletrônica 
a partir das 08:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 
07/07/2017, através do site www.comprasnet.gov.br, destinado 
à Contratação de empresa especializada com o objetivo de 
identifi car o perfi l e contagem socioeconômico da demanda 
turística paraense atual, por meio de pesquisa de perfi l do turista 

atual, pesquisa de contagem do turista atual, pesquisa de perfi l 
do turista do Círio de Nossa Senhora de Nazaré, aprimorando a 
efi cácia nas estratégias de ações que a Secretaria de Estado de 
Turismo – SETUR venha a defi nir ou adotar no seu planejamento 
e no marketing turístico do Estado.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.
compraspara.gov.br.
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos – CEP: 66.015-140 – Belém – Pará.
Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 195455

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
LICITAÇÃO Nº 0001/2016 – PREGÃO ELETRÔNICO

O Excelentíssimo Sr. Secretário de Estado de Turismo, Adenauer 
Marinho de Oliveira Góes, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 
022/2017 – NUJU/SETUR.
RESOLVE:
REVOGAR em todos os seus termos, por interesse da administração, 
a licitação por pregão eletrônico sob nº 001/2016, cujo objeto é o 
fornecimento pela CONTRATADA à Secretaria de Estado de Turismo 
de cartões eletrônicos ou magnéticos que permitam a aquisição de 
combustível em estabelecimentos comerciais credenciados (Postos 
de Combustíveis), para utilização dos empregados públicos por 
força de lei à Secretaria de Estado de Turismo de acordo com o 
previsto no Termo de Referência – Anexo I.
Belém (PA), em 26 de junho de 2016.
Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 195914

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.117/2017-DP-G, DE 05/06/2017.
RESOLVE: Designar o Servidor Público DAVID ALBUQUERQUE 
GONÇALVES, matrícula nº 5897845, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira desta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, no período de férias do titular, 
de 03/07 a 01/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo: 195470

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2862/12 DPG EM 08/10/2012
Licença Prêmio: LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA
-Onde se lê: Triênio 2007/2010,
-Leia-se: Triênio 2005/2008
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.301 de 17/12/2012.

Protocolo: 195716
PORTARIA Nº 359/16 DPG EM 06/04/2016

Licença Prêmio: LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA
-Onde se lê: Triênio 2007/2010,
-Leia-se: 30 dias triênio 2005/2008; 30 dias triênio 2008/2011.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.106 de 12/04/2016.

Protocolo: 195765

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.218/2017-DP-G, DE 14/06/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao Defensor Público RAFAEL OLIVA CARAVELAS BARRAS, 
matrícula 5896006, referente ao P.A 13/14, no período de 
10/07 a 08/07/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo: 195529
 PORTARIA Nº 1.288/2017-DP-G, DE 22/06/2017.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao Servidor Público ANDERSON RONYERE SILVEIRA BARBOSA, 
matrícula 57196091, referente ao P.A 16/17, no período de 
10/08 a 08/09//2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo: 195611


